



平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月12日

上場取引所 札

上場会社名 中道リース株式会社

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営主計室長

(氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年12月期第2四半期の業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	16,139	2.3	381	25.5	388	19.6	243	31.5
25年12月期第2四半期	15,774	△0.8	304	8.8	324	11.7	185	56.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	32.83	17.67
25年12月期第2四半期	24.99	9.98

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第2四半期	96,176	6,953	7.2
25年12月期	97,026	6,895	7.1

(参考)自己資本 26年12月期第2四半期 6,953百万円 25年12月期 6,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	—	—	5.50	5.50
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記の「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「4. 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成26年12月期の業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	1.2	400	△26.0	400	△29.3	220	△29.5	24.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期2Q	8,679,800 株	25年12月期	8,679,800 株
26年12月期2Q	1,223,671 株	25年12月期	1,292,619 株
26年12月期2Q	7,396,786 株	25年12月期2Q	7,386,670 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
A種優先株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	—	—	30 00	30 00
26年12月期	—	—			
26年12月期(予想)			—	30 00	30 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間)	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 契約実行高	9
(2) 営業資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行による金融緩和政策の効果により企業収益や設備投資に改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調にありますが、消費税増税による影響や新興国経済の停滞など、依然として先行き不安が残る状況となっております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、環境事業営業部の新設、札幌圏車両・建機営業部の北海道営業部への統合、営業支援グループの改編等、組織体制を一部変更し、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第２四半期累計期間における新規受注高は18,043百万円（前年同四半期比16.0%増）となりました。

損益面では、当第２四半期累計期間の売上高は16,139百万円（同2.3%増）、営業利益は381百万円（同25.5%増）、経常利益は388百万円（同19.6%増）、四半期純利益は243百万円（同31.5%増）となりました。

（セグメントの業績）

当第２四半期累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

〔リース・割賦・営業貸付〕

リース・割賦・営業貸付の新規受注高は16,754百万円（前年同四半期比16.8%増）、営業資産残高は67,671百万円（前期末比3.9%増）となりました。また、売上高は14,645百万円（前年同四半期比2.8%増）、セグメント利益は209百万円（同37.2%増）となりました。

〔不動産賃貸〕

不動産賃貸の新規受注高は1,255百万円（前年同四半期比27.5%増）、営業資産残高は13,175百万円（前期末比1.3%減）となりました。また、売上高は1,432百万円（前年同四半期比0.0%減）、セグメント利益は402百万円（同7.6%増）となりました。

〔その他〕

その他の新規受注高は35百万円（前年同四半期比84.3%減）、営業資産残高は760百万円（前期末比33.2%減）となりました。また、売上高は62百万円（前年同四半期比33.2%減）、セグメント利益は13百万円（同31.3%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第２四半期会計期間末の総資産は、前期末比850百万円減少し96,176百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比908百万円減少し89,223百万円となりました。これは主に短期借入金金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比57百万円増加し6,953百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の通期の業績予想につきましては、平成26年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,966,503	7,330,185
受取手形	18,935	24,581
割賦債権	21,751,737	22,005,791
リース債権及びリース投資資産	42,769,047	45,058,667
営業貸付金	1,347,654	1,095,025
その他の営業貸付債権	1,015,529	1,074,957
賃貸料等未収入金	1,759,113	1,941,196
その他の流動資産	555,685	752,642
貸倒引当金	△156,917	△150,908
流動資産合計	80,027,286	79,132,138
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	13,756,132	13,549,972
社用資産	92,495	91,779
有形固定資産合計	13,848,627	13,641,752
無形固定資産	114,811	109,162
投資その他の資産		
その他の投資	2,994,020	3,242,974
貸倒引当金	△67,262	△77,937
投資その他の資産合計	2,926,758	3,165,037
固定資産合計	16,890,195	16,915,950
繰延資産	108,398	127,600
資産合計	97,025,879	96,175,688
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,651,737	1,198,842
買掛金	2,669,066	2,581,113
短期借入金	4,628,900	3,079,100
1年内返済予定の長期借入金	21,555,671	21,711,804
1年内償還予定の社債	1,190,000	1,590,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期 支払債務	247,000	118,000
未払法人税等	120,079	236,020
割賦未実現利益	1,124,543	1,189,552
役員賞与引当金	22,000	-
賞与引当金	47,117	21,951
その他の流動負債	995,192	1,080,686
流動負債合計	34,251,306	32,807,069

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年6月30日)
固定負債		
社債	5,624,000	6,629,000
長期借入金	40,634,940	39,517,625
債権流動化に伴う長期支払債務	2,070,554	2,561,839
退職給付引当金	34,477	31,239
受取保証金	5,937,436	5,907,354
資産除去債務	408,066	411,603
その他の固定負債	1,169,951	1,357,424
固定負債合計	55,879,424	56,416,083
負債合計	90,130,730	89,223,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,420,812	2,448,189
自己株式	△219,315	△197,230
株主資本合計	6,636,357	6,685,819
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	258,792	266,716
評価・換算差額等合計	258,792	266,716
純資産合計	6,895,149	6,952,536
負債純資産合計	97,025,879	96,175,688

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	15,774,231	16,138,911
売上原価	14,575,041	14,831,350
売上総利益	1,199,190	1,307,561
販売費及び一般管理費	895,361	926,390
営業利益	303,828	381,170
営業外収益		
受取利息	140	142
受取配当金	13,762	16,295
匿名組合投資利益	2,999	-
償却債権取立益	15,088	1,738
その他の営業外収益	430	468
営業外収益合計	32,419	18,644
営業外費用		
支払利息	9,739	8,913
その他の営業外費用	2,163	2,948
営業外費用合計	11,902	11,861
経常利益	324,345	387,953
特別利益		
投資有価証券売却益	-	29,401
特別利益合計	-	29,401
特別損失		
投資有価証券評価損	1,217	-
特別損失合計	1,217	-
税引前四半期純利益	323,129	417,354
法人税、住民税及び事業税	200,360	227,286
法人税等調整額	△61,825	△52,744
法人税等合計	138,535	174,542
四半期純利益	184,593	242,812

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,249,052	1,432,732	15,681,784	92,447	15,774,231
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,249,052	1,432,732	15,681,784	92,447	15,774,231
セグメント利益	152,593	373,336	525,929	9,724	535,653

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	525,929
「その他」の区分の利益	9,724
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△231,824
四半期損益計算書の営業利益	303,828

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,645,127	1,432,056	16,077,182	61,728	16,138,911
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,645,127	1,432,056	16,077,182	61,728	16,138,911
セグメント利益	209,364	401,547	610,911	12,769	623,680

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	610,911
「その他」の区分の利益	12,769
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△242,509
四半期損益計算書の営業利益	381,170

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

４．補足情報

（１）契約実行高

セグメントの名称		当第２四半期累計期間	
		金額（千円）	前年同四半期比（％）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	10,043,721	121.8
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	6,692,255	115.7
	営業貸付事業	640,302	158.1
	リース・割賦・営業貸付事業計	17,376,277	120.3
不動産賃貸事業		134,107	—
その他		40,271	78.9
合計		17,550,656	121.0

（注）１ ファイナンス・リース及び不動産賃貸事業については、取得した資産の購入金額、割賦販売事業については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額、オペレーティング・リースについては、賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

（注）２ 不動産賃貸事業の前年同四半期比は、1,000%を超えるため記載しておりません。

（２）営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 （平成25年12月末日）		当第２四半期会計期間末 （平成26年12月期第２四半期）	
		期末残高（千円）	構成比（％）	期末残高（千円）	構成比（％）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	42,553,871	53.5	44,871,487	55.0
	オペレーティング・リース	268,513	0.3	226,198	0.3
	割賦販売事業	20,624,492	25.9	20,809,391	25.5
	営業貸付事業	1,673,017	2.1	1,764,233	2.2
	リース・割賦・営業貸付事業計	65,119,893	81.8	67,671,309	82.9
不動産賃貸事業		13,349,565	16.8	13,174,714	16.1
その他		1,137,707	1.4	759,540	1.0
合計		79,607,165	100.0	81,605,564	100.0

（注）１ リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を表示しております。

２ 割賦販売事業については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。